
第２号議案

公益財団法人猪之鼻奨学会　  　　　　　　　　  　　　　　　　　　　　　　　  　　　　　　　（単位：円）
科　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
　　　基本財産運用益
　　　　基本財産受取利息 1,769 949 820
　　　特定資産運用益
　　　　特定資産受取利息 4,859 7,657 △ 2,798
　　　受取寄附金
　　　　受取寄附金 892,159 964,635 △ 72,476
　　　　受取寄附金振替額 2,203,000 1,870,000 333,000
　　　基金収入 0 600,000 △ 600,000
      貸付奨学金回収収入 300,000 0 300,000
　　　受取利息 0 0 0
　　　雑収益 0 0 0
　　　経常収益計 3,401,787 3,443,241 △ 41,454
（２）経常費用
　　　事業費
　　　　研究助成金 1,800,000 1,800,000 0
　　　　奨学金貸与 0 0 0
　　　　給料手当 276,133 247,836 28,297
　　　　旅費交通費 0 0 0
　　　　手当・謝金 15,120 0 15,120
　　　　消耗品費 0 0 0
　　　　印刷費 315,645 312,615 3,030
　　　　通信運搬費 18,692 19,877 △ 1,185
　　　　会議費 8,860 0 8,860
　　　　交際費 0 0 0
　　　　ホームページ関連費 11,665 11,665 0
　　　　記念品費 64,220 93,700 △ 29,480
　　　管理費
　　　　給料手当 414,199 371,755 42,444
　　　　旅費交通費 0 0 0
　　　　事務備品費 1,851 21,499 △ 19,648
　　　　消耗品費 0 0 0
　　　　印刷費 0 0 0
　　　　賃借料 35,455 72,778 △ 37,323
　　　　通信運搬費 168,232 178,896 △ 10,664
　　　　支払手数料 220,000 220,000 0
　　　　租税公課 0 0 0
　　　　交際費 0 0 0
　　　　修繕費 0 0 0
　　　　雑費 52,422 99,707 △ 47,285
　　　経常費用計 3,402,494 3,450,328 △ 47,834
　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 707 △ 7,087 6,380
　　　　基本財産評価損益等 0 0 0
　　　　評価損益等計 0 0 0
　　　　当期経常増減額 △ 707 △ 7,087 6,380
２．経常外増減の部
（１）経常外収益
      固定資産売却益 0 0 0
　　　経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用
      移転費用 0 0 0
　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 △ 707 △ 7,087 6,380
　　　　一般正味財産期首残高 70,245 77,332 △ 7,087
　　　　一般正味財産期末残高 69,538 70,245 △ 707
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　受取寄附金等 2,557,841 3,733,064 △ 1,175,223

　　　一般正味財産への振替額 2,503,000 2,470,000 33,000

　　　　当期指定正味財産増減額 54,841 1,263,064 △ 1,208,223

　　　　指定正味財産期首残高 83,971,788 82,708,724 1,263,064

　　　　指定正味財産期末残高 84,026,629 83,971,788 54,841

Ⅲ　正味財産期末残高 84,096,167 84,042,033 54,134

正 味　財　産　増　減　計　算　書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで    



公益財団法人猪之鼻奨学会　  　　　　　　　　  　　　　　　　　　　　　　　  　　　　　　　（単位：円）
科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
　　　基本財産運用益
　　　　基本財産受取利息 1,769 0 1,769
　　　特定資産運用益
　　　　特定資産受取利息 4,859 0 4,859
　　　受取寄附金
　　　　受取寄附金 0 892,159 892,159
　　　　受取寄附金振替額 2,203,000 0 2,203,000
　　　基金収入 0 0 0
　　　貸付奨学金回収収入 300,000 0 300,000
　　　受取利息 0 0 0
　　　雑収益 0 0 0
　　　経常収益計 2,509,628 892,159 3,401,787
（２）経常費用
　　　事業費
　　　　研究助成金 1,800,000 0 1,800,000
　　　　奨学金貸与 0 0 0
　　　　給料手当 276,133 0 276,133
　　　　旅費交通費 0 0 0
　　　　手当・謝金 15,120 0 15,120
　　　　消耗品費 0 0 0
　　　　印刷費 315,645 0 315,645
　　　　通信運搬費 18,692 0 18,692
　　　　会議費 8,860 0 8,860
        交際費 0 0 0
　　　　ホームページ関連費 11,665 0 11,665
　　　　記念品費 64,220 0 64,220
　　　管理費
　　　　給料手当 0 414,199 414,199
　　　　旅費交通費 0 0 0
　　　　事務備品費 0 1,851 1,851
　　　　消耗品費 0 0 0
　　　　印刷費 0 0 0
　　　　賃借料 0 35,455 35,455
　　　　通信運搬費 0 168,232 168,232
　　　　支払手数料 0 220,000 220,000
　　　　租税公課 0 0 0
        交際費 0 0 0
　　　　修繕費 0 0 0
　　　　雑費 0 52,422 52,422
　　　経常費用計 2,510,335 892,159 3,402,494
　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 707 0 △ 707
　　　　基本財産評価損益等 0 0 0
　　　　評価損益等計 0 0 0
　　　　当期経常増減額 △ 707 0 △ 707
２．経常外増減の部
（１）経常外収益
　　　　固定資産売却益 0 0 0
　　　経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用
　　　　　移転費用 0 0 0
　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 △ 707 0 △ 707
　　　　一般正味財産期首残高 70,245 0 70,245
　　　　一般正味財産期末残高 69,538 0 69,538
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　受取寄附金等 2,557,841 0 2,557,841
　　　一般正味財産への振替額 2,503,000 0 2,503,000
　　　　当期指定正味財産増減額 54,841 0 54,841
　　　　指定正味財産期首残高 83,971,788 0 83,971,788
　　　　指定正味財産期末残高 84,026,629 0 84,026,629
Ⅲ　正味財産期末残高 84,096,167 0 84,096,167

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで    



 

  公益財団法人猪之鼻奨学会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　 （単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ 資産の部
　1.流動資産
　　　現金預金
　　　 現金 4,821 21,161 △ 16,340
　　　 普通預金 1,460,546 2,090,072 △ 629,526
　　　 流動資産合計 1,465,367 2,111,233 △ 645,866

　2.固定資産

　(1)基本財産

　　　　基本財産有価証券 0 0 0

　　　　基本財産預金 60,030,800 60,030,800 0

　　　　土地 0 0 0

　　　基本財産合計 60,030,800 60,030,800 0

　(2)特定資産
　　　　貸付奨学金 3,300,000 3,600,000 △ 300,000

　　　　研究助成基金 19,300,000 18,300,000 1,000,000

　　　特定資産合計 22,600,000 21,900,000 700,000

　(3)その他固定資産
　その他固定資産合計 0 0 0
　　　固定資産合計 82,630,800 81,930,800 700,000
　　　資産合計 84,096,167 84,042,033 54,134
Ⅱ 負債の部
　1.流動負債
　　　流動負債合計 0 0 0
　2.固定負債
　　　固定負債合計 0 0 0
　　　負債合計 0 0 0
Ⅲ正味財産の部
　1.指定正味財産 84,026,629 83,971,788 54,841
　2.一般正味財産 69,538 70,245 △ 707
　　正味財産合計 84,096,167 84,042,033 54,134
    負債及び正味財産合計 84,096,167 84,042,033 54,134

貸　借　対　照　表

令和6年3月31日現在



 

  公益財団法人猪之鼻奨学会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　 （単位：円）

科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　計
Ⅰ 資産の部
　1.流動資産
　　　現金預金
　　　 現金 4,821 0 4,821
　　　 普通預金 1,460,546 0 1,460,546
　　　流動資産合計 1,465,367 0 1,465,367

　2.固定資産

　(1)基本財産

　　　　基本財産有価証券 0 0 0

　　　　基本財産預金 60,030,800 0 60,030,800

　　　　土地 0 0 0

　　　基本財産合計 60,030,800 0 60,030,800

　(2)特定資産
　　　　貸付奨学金 3,300,000 0 3,300,000

　　　　研究助成基金 19,300,000 0 19,300,000

　　　特定資産合計 22,600,000 0 22,600,000

　(3)その他固定資産
　その他固定資産合計 0 0 0
　　　固定資産合計 82,630,800 0 82,630,800
　　　資産合計 84,096,167 0 84,096,167
Ⅱ 負債の部
　1.流動負債
　　　流動負債合計 0 0 0
　2.固定負債
　　　固定負債合計 0 0 0
　　　負債合計 0 0 0
Ⅲ 正味財産の部
  1.指定正味財産 84,026,629 0 84,026,629
　2.一般正味財産 69,538 0 69,538
    正味財産産合計 84,096,167 0 84,096,167
　　負債及び正味財産合計 84,096,167 0 84,096,167

貸 借 対 照 表 内 訳 表

令和6年3月31日現在



 

  公益財団法人猪之鼻奨学会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　 （単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額
Ⅰ 資産の部
　1.流動資産
　　　現金預金
　　　現金 手許保管 運転資金として 4,821
　　　普通預金 ゆうちょ銀行 1,460,546
　　　流動資産合計 1,465,367
　2.固定資産
　(1)基本財産
　　　　基本財産預金 三井住友信託銀行　千葉支店 2,000,000

三菱ＵＦＪ銀行　千葉中央支店 10,000,000
千葉銀行　本店 10,000,000
京葉銀行　本店 10,030,800
みずほ銀行　千葉支店 10,000,000
三井住友銀行　千葉支店 10,000,000
千葉興業銀行　千葉支店 8,000,000

　　　基本財産合計 60,030,800
　(2)特定資産

　　　　貸付奨学金 奨学金貸付　7名 公益目的事業の奨学金貸付 3,300,000

　　　　研究助成基金 ゆうちょ銀行 13,000,000
三井住友信託銀行　千葉駅前支店 6,300,000

　　　特定資産合計 22,600,000
　(3)その他固定資産
　　　　その他固定資産 0
　その他固定資産合計 0
　　　固定資産合計 82,630,800
　　　資産合計 84,096,167
　　　流動負債合計 0
　　　固定負債合計 0
　　　負債合計 0

Ⅲ正味財産の部
　1.指定正味財産 84,026,629

　2.一般正味財産 69,538

　　正味財産合計 84,096,167
    負債及び正味財産合計 84,096,167

財　　産　　目　　録

令和6年3月31日現在

公益目的保有財産及び公益目的事業に必
要な活動の用に供する財産であり、運用
益を公益目的事業及び法人会計として使
用

研究費助成事業の資金とする資産

運転資金として



公益財団法人猪之鼻奨学会　（令和5年4月1日～令和6年3月31日）
（単位：円）

【公益法人の財務３基準の判定】

 1　収支相償（経常収益＜経常費用）

　　　 公益事業目的会計 経常収益 2,509,628 ＜ 経常費用 2,510,335 ＊1

　　　 公益目的事業会計の全体 経常収益 3,401,787 ＜ 経常費用 3,402,494 ＊2

∴問題なし

 2　公的目的事業比率（公益事業目的会計の経常費用＊1 ÷ 公益目的事業会計の全体の経常費用＊2 ≧ 50％）

＊1公益事業目的会計 ＊2公益目的事業会計の全体

経常費用 2,510,335 ÷ 経常費用 3,402,494 ≧ 74%

∴問題なし

 3 　遊休財産額保有制限（遊休財産額＜公益目的事業会計の全体の経常費用＊2）

　　　 遊休財産額＝資産合計－負債合計－（基本財産合計＋特定資産合計）

　　　 遊休財産額＝84,096,167－0－（60,030,800＋22,600,000）＝1,465,367

　　　 遊休財産額　1,465,367　＜　公益目的事業会計の全体の経常費用＊2　 3,402,494　

∴問題なし


